

## Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20010097878 - COMISSÃO DE MELHORAMENTOS DE ELVAS

Número RS/Atividades agregadas: 7

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		256.370,54	252.842,34
<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>		<b>523.794,30</b>	<b>463.456,03</b>
<b>Subsídios de entidades públicas</b>		<b>480.626,75</b>	<b>416.953,90</b>
ISS, IP – Centros Distritais		466.703,01	416.953,90
Outras entidades públicas		13.923,74	0,00
Subsídios de outras entidades		24.050,09	46.502,13
Doações heranças e legados		19.117,46	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-91.971,28	-87.230,21
Fornecimentos e serviços externos		-130.519,62	-120.506,36
Gastos com pessoal		-586.666,79	-511.795,42
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		-520,06	-175,70
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		-7,03	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
<b>Outros rendimentos</b>		<b>28.728,69</b>	<b>15.149,36</b>
<b>Correções relativas a anos anteriores</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		28.728,69	0,00
<b>Outros gastos</b>		<b>-6.919,60</b>	<b>-1.599,70</b>
<b>Correções relativas a anos anteriores</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-6.919,60	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-7.710,85</b>	<b>10.140,34</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-21.828,09	-21.618,36
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-29.538,94</b>	<b>-11.478,02</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		298,97	884,97
Juros e gastos similares suportados		-19,14	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>-29.259,11</b>	<b>-10.593,05</b>
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-29.259,11</b>	<b>-10.593,05</b>

## Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20010097878 - COMISSÃO DE MELHORAMENTOS DE ELVAS

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		379.505,28	349.721,24
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		2.035,25	1.298,86
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		<b>381.540,53</b>	<b>351.020,10</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		2.131,74	2.486,32
Créditos a receber		39.632,64	9.110,73
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	2.108,00
Diferimentos		2.906,64	2.778,41
Outros ativos correntes		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		155.521,93	219.485,64
		<b>200.192,95</b>	<b>235.969,10</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>581.733,48</b>	<b>586.989,20</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos Patrimoniais</b>			
Fundos		10.000,00	10.000,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		467.863,47	478.456,52
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamento/outras variações nos fundos patrimoniais		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras variações		0,00	0,00
		<b>477.863,47</b>	<b>488.456,52</b>
Resultado líquido do período		<b>-29.259,11</b>	<b>-10.593,05</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>448.604,36</b>	<b>477.863,47</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## Mapa de Balanço (Mapa B)

**Ano das contas:** 2017

**Instituição:** 20010097878 - COMISSÃO DE MELHORAMENTOS DE ELVAS

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		18.916,85	13.224,78
Estado e outros entes públicos		25.298,03	23.061,99
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		87.696,10	72.838,96
Outros passivos correntes		1.218,14	0,00
		<b>133.129,12</b>	<b>109.125,73</b>
<b>Total do Passivo</b>		<b>133.129,12</b>	<b>109.125,73</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>581.733,48</b>	<b>586.989,20</b>



## Demonstração dos Fluxos de Caixa (Mapa C)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20010097878 - COMISSÃO DE MELHORAMENTOS DE ELVAS

Mapa C. Demonstração dos Fluxos de Caixa

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>			
Recebimentos de clientes e utentes		248.313,95	249.513,88
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-74.528,05	-86.426,92
Pagamentos ao pessoal		-586.666,79	-511.795,42
Caixa gerada pelas operações		<b>-412.880,89</b>	<b>-348.708,46</b>
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		259.331,20	342.804,94
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		<b>-153.549,69</b>	<b>-5.903,52</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Ativos fixos tangíveis		0,00	-1.973,83
Ativos intangíveis		0,00	-150,06
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Ativos fixos tangíveis		51.612,15	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		<b>51.612,15</b>	<b>-2.123,89</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		37.973,83	12.409,31
Outras operações de financiamento		0,00	884,97
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		<b>37.973,83</b>	<b>13.294,28</b>
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>		<b>-63.963,71</b>	<b>5.266,87</b>
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		<b>219.485,64</b>	<b>214.219,37</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		<b>155.521,93</b>	<b>219.486,24</b>